КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« /С» 07_________ 2025 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Комитете по
рыбному хозяйству Республики Дагестан

В соответствии Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Дагестан от 7
апреля 2009 года № 21 «О противодействии коррупции в Республике
Дагестан»
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Комитете по
рыбному хозяйству Республики Дагестан на 2025 год (далее - План).

2. Структурным подразделениям Комитета по рыбному хозяйству Республики
Дагестан обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных
настоящим Планом.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по рыбному
хозяйству Республики Дагестан

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Х.М. Шамхалова

УТВЕРЖДАЮ
Председатель

Комитета по рыбному хозяйству
Республики Дагестан

« ,'Р » о?
Х.М.Шамхалова
_____20А года

План противодействия коррупции в Комитете по рыбному хозяйству
Республики Дагестан на 2025 год

№
п/п

Мероприятия Исполнители мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Обеспечение принятия НПА во

исполнение законодательства по
противодействию коррупции и их

актуализация

Отдел бухгалтерского учета,
государственной службы, кадров и

делопроизводства

В течении года Выявление и устранение
причин коррупции,

противодействие условиям,
способствующим ее

проявлениям,
формирования в обществе
нетерпимого отношения к

коррупции

2. Обеспечение функционирования
Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в Комитете
по рыбному хозяйству РД

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежеквартально Повышение эффективности
и открытости деятельности

комиссий в Комитете по
рыбному хозяйству РД

3. Использование специального
программного обеспечения «Справки

БД» всеми лицами, претендующими на
замещение должностей или
замещающими должности,

осуществление полномочий по которым
влечет за собой обязанность

представлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного
характера, о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах
имущественного характера своих

супругов и несовершеннолетних детей,
при заполнении справок о доходах,

расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного

характера

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Постоянно Обеспечение достоверности
и полноты представляемых

сведений о доходах
расходах, об имуществе и

обязательствах
имущественного характера

4. Организация семинара по разъяснению
методических рекомендаций по

представлению сведений о доходах,
расходах, об имуществе и

____ обязательствах имущественного____

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Февраль - Март Снижение уровня
коррупционных
правонарушений

характера представляемых
государственны м и

гражданскими служащими

5. Организация представлений сведений о
доходах государственными

гражданскими служащими Комитета по
рыбному хозяйству РД

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

До 30 апреля Обеспечение достоверности
и полноты представляемых

сведений о доходах
расходах, об имуществе и

обязательствах
имущественного характера

6. Проведение анализа сведений о доходах,
представленных государственными

гражданскими служащими Комитета по
рыбному хозяйству РД

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Май Обеспечение достоверности
и полноты представляемых

сведений о доходах,
расходах, об имуществе и

обязательствах
имущественного характера

7. Проведение проверок информации о
наличии или возможности

возникновения конфликта интересов у
государственного гражданского

служащего, поступающей
представителю нанимателя в

установленном законодательством
порядке

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежегодно Выявление фактов
конфликта интересов на
государственной службе

8. Проведение в порядке, определенном
представителем нанимателя

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежегодно Повышение
ответственности

(работодателя) проверок сведений о
фактах обращения в целях склонения

государственного служащего к
совершению коррупционных

правонарушений

государственных
гражданских служащих
Комитета по рыбному

хозяйству РД за
соблюдением требований у

служебного поведения и
законодательству о
противодействии

коррупции

9. Систематическое проведение оценки
коррупционных рисков, возникающих

при реализации государственными
гражданскими служащими функций, и

внесение уточнений в перечни
должностей государственной

гражданской службы Республики
Дагестан, замещение которых связано с

коррупционными рисками

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежегодно Выявление и устранение
причин коррупции,

противодействие условиям
способствующим ее

проявлениям

10. Представление деклараций о возможной
личной заинтересованности государств

енными гражданскими служащими,
участвующие в закупочной деятельности

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежеквартально Снижение уровня
коррупционных
правонарушений

И. Проведение перекрестного анализа
профилей лиц, принимающих участие в
осуществлении закупок и участников

закупок в целях выявления личной
заинтересованности, которая приводит

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Снижение уровня
коррупционных
правонарушений

или может привести к конфликту
интересов

12. Обеспечение открытости деятельности
комиссий, но противодействию

коррупции в Комитете по рыбному
хозяйству РД, в том числе путем

вовлечения в их деятельность
представителей Общественных советов

и других субъектов общественного
контроля

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Повышение эффективности
и открытости деятельности

комиссий в Комитете по
рыбному хозяйству РД

13. Проведение мониторинга информации о
коррупционных проявлениях в

деятельности должностных лиц,
размещенной в СМИ и содержащейся в

поступающих обращениях граждан и
юридических лиц, в том числе о

несоблюдении ограничений, запретов и
невыполнение требований о

предотвращении и урегулировании
конфликта интересов, установленных в

целях противодействия коррупции

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Повышение эффективности
организации

противодействия коррупции

14. Размещение информации в
информационно телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте

Комитета по рыбному хозяйству РД
(krx@e-dag.ru) об антикоррупционной

деятельности и ее актуализации

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Повышение
результативности работы

Комитета

15. Обеспечение размещения на
официальном сайте Комитета по
рыбному хозяйству РД проектов

нормативных правовых актов, для
проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

Отдел бухгалтерского учета,
государственной службы, кадров и

делопроизводства

В течении года Повышение
результативности работы

Комитета

16. Обобщение практики рассмотрения
обращений граждан и организаций по

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

Ежегодно Выявление коррупционных
рисков и фактов нарушения

mailto:krx@e-dag.ru

вопросам противодействия коррупции, в
том числе поступивших в рамках

«телефона доверия», приема граждан по
вопросам противодействия коррупции,

специализированного ящика «для
обращений граждан по вопросам

противодействия коррупции»,
электронной приемной

государственными
гражданскими служащими

норм служебной этики

17. Организация взаимодействия со
средствами массовой информации в

части освещения мер, принимаемых в
Комитете по рыбному хозяйству РД по

противодействию коррупции

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Повышение
результативности работы

Комитета

18. Обучение государственных гражданских
служащих, впервые поступивших на

государственную гражданскую службу
Республики Дагестан, для замещения
должностей, включенных в перечень

должностей, установленных
нормативным правовым актом
Комитета, по образовательным

программам в области противодействия
коррупции

Отдел бухгалтерского учета,
государственной службы, кадров и

делопроизводства

В течении года Снижение количества
коррупционных
правонарушений

19. Обеспечить участие государственных
гражданских служащих, в должностные
обязанности которых входит участие в
проведении закупок, работ, услуг для

Отдел бухгалтерского учета,
государственной службы, кадров и

делопроизводства

Ежегодно до 1 июля Повышение
профессионального

развития государственных
гражданских служащих,

обеспечения государственных нужд, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия

коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным

программам в области противодействия
коррупции

исключение
коррупционных рисков при

проведении закупок

20. Усиление контроля по выявлению
личной заинтересованности, которая

может привести к конфликту интересов
при проведении закупок для нужд

республики

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

В течении года Обеспечение выявлению
личной заинтересованности,

которая может привести к
конфликту интересов при

проведении закупок

21. Активизация работы по
антикоррупционному просвещению в

образовательных учреждениях
Республики Дагестан

Ответственный по вопросам
противодействия коррупции

9 декабря Международный день
борьбы с коррупцией